
Copia 

  

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA 

BORGHI E VALLI D’OLTREPO’ 
 

CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 9 DEL 26/04/2023 

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2023/2026           

 

L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di aprile alle ore ventuno e minuti trenta nella 

sede dell’Unione, 

previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge si è riunito il Consiglio 

dell’Unione, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

1. FERRARI CARLO Sì  

2. MOLINARI FABIO Sì 

3. PRE' PAOLO Sì 

4. BARZON PIERLUIGI 

5. CASARINI MARCO 

Sì 

No 

6. PASQUALINI ELISA Sì 

7. FORLINO CARLO Sì 

8. LODIGIANI ALESSANDRO Sì  

9. TASSI CRISTINA Sì  

10. CARBONE MAURO Sì   

11. DE LAURO CARMINE Sì  - TEL 

12. PETTE' SILVIA Sì. 

13. ANTONINETTI MASSIMO 

14. VICINI ALESSANDRA 

15. DE GIROLAMO BARBARA 

Sì  

No  

No 

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 3 

 

Assiste e verbalizza il Segretario BELLOMO DANIELE.  

 

 

Il Sig. PRE’ PAOLO, Presidente, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno. 

 



IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni n. 4 del 30.04.2020 e n.29 del 29.12.2021 

relative all’incarico di Revisore dei Conti; 

 

DATO ATTO CHE l'Unione, costituita, inizialmente da quattro Comuni, ha deliberato l’adesione 

del Comune di Calvignano, con il conferimento delle funzioni esercitate a far data dal 31.12.2021;  

 

VISTO lo Statuto dell’unione ed in particolare 

• l’articolo 1 (Istituzione dell’Unione dei comuni lombarda "BORGHI E VALLI 

D’OLTREPO" denominazione – sede – stemma e gonfalone) che prevede, tra l’altro, che 

l’Unione ha autonomia finanziaria, di entrata e di spesa, e la esercita nel rispetto delle 

disposizioni vigenti (comma 8) e che all’Unione sono conferite dai Comuni partecipanti le 

risorse umane e strumentali necessarie all’esercizio delle funzioni alla stessa attribuite (comma 

10) 

• l’articolo 42 (Principi generali) che prevede 

1. L’ordinamento contabile e finanziario dell’Unione è disciplinato, nei limiti stabiliti dalla 

legge, dal regolamento di contabilità approvato dal Consiglio. 

2. Il regolamento di contabilità disciplina, nel rispetto della legge, la gestione finanziaria, 

economica e patrimoniale dell’Unione, la revisione economico-finanziaria, il controllo di 

gestione, il servizio di tesoreria ed il servizio di economato. 

3. L’Unione esplica la propria attività con autonomia gestionale, finanziaria, contabile e 

patrimoniale, riferendosi a criteri di efficacia ed economicità. 

4. All’Unione si applicano i principi e le norme sull’ordinamento finanziario e contabile dei 

Comuni di cui al D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, nonché i principi e le norme 

di coordinamento della finanza pubblica dettati dallo Stato, rivolti alle Unioni ed alla 

generalità degli Enti Locali. 

5. L’esercizio finanziario coincide, di norma, con l’anno solare. 

6. I Comuni sono tenuti a trasferire all’Unione risorse finanziarie sufficienti alla copertura 

integrale delle spese necessarie per il funzionamento dell’Unione stessa e, comunque, per lo 

svolgimento delle funzioni, dei servizi e delle attività dell’Ente, secondo le modalità previste 

dal presente Statuto. 

7. I bilanci, i provvedimenti di riequilibrio, i rendiconti approvati dall’Unione sono resi 

disponibili, ai Comuni associati, entro quindici giorni dall’esecutività dell’atto di 

approvazione. 

8. L’Unione è tenuta a definire e ad approvare, con deliberazione della Giunta, un proprio piano 

esecutivo di gestione, sulla base del bilancio di previsione deliberato dal Consiglio. 

  

• l’articolo 47  (la revisione economico-finanziaria) che prevede 

1. Il controllo e la revisione sulla regolarità contabile e finanziaria della gestione dell’Unione è 

esercitato da un unico Revisore. Lo stesso può svolgere le medesime funzioni anche per i 

Comuni associati, nel caso in cui l’Unione eserciti, in forma associata, anche per i Comuni 

che la costituiscono, le funzioni dell’organo di revisione. In tal caso, i Revisori dei conti dei 

singoli Comuni restano, comunque, in carica sino alla scadenza dell’incarico. Tuttavia, a far 

data dall’eventuale trasferimento di tutte le funzioni in capo all’Unione, i Revisori dei singoli 

Enti decadono e le funzioni sono svolte, esclusivamente, dal Revisore dell’Unione, anche per i 

Comuni associati, nel caso in cui la popolazione complessiva dei Comuni aderenti non superi i 

10.000 abitanti o il diverso limite demografico previsto dalle disposizioni nel tempo vigenti, 

ovvero da un Collegio composto da tre membri, nel caso in cui l’Unione, per effetto 

dell’adesione di nuovi Comuni deliberata a norma del precedente articolo 4, superasse tale 

limite. 

2. Il Consiglio dell’Unione elegge, a maggioranza assoluta dei Consiglieri assegnati, un solo 



Revisore dei Conti, secondo la disciplina del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali, il quale dura in carica tre anni ed è rieleggibile per una sola volta. 

3. Il Revisore dei Conti non è revocabile, salvo i casi previsti dalla legge. 

4. Il Consiglio, con il regolamento di contabilità, disciplina gli aspetti organizzativi e funzionali 

dell’ufficio del Revisore dei Conti e ne specifica le attribuzioni, nell’ambito dei principi 

generali fissati dalla legge e dal presente Statuto.  

5. Nell’esercizio delle proprie funzioni, il Revisore dei Conti ha diritto di accedere agli atti e ai 

documenti connessi alla sfera delle proprie competenze e di richiedere la collaborazione del 

personale dell’Unione. 

6. Laddove, per effetto dell’adesione di nuovi Comuni deliberata a norma del precedente 

articolo 4, l’Unione superasse il limite demografico di 10.000 abitanti o il diverso limite 

demografico previsto dalle disposizioni nel tempo vigenti, la revisione economico-finanziaria, 

qualora svolta dall’Unione in forma associata anche per i Comuni che la costituiscono, sarà 

svolta da un Collegio di Revisori composto da tre membri, che assicurerà l’espletamento delle 

medesime funzioni anche per i Comuni che fanno parte dell’Unione.  

7. L’attività dell’organo di revisione è disciplinata dalla legge e dal regolamento di contabilità 

dell’Unione. L’organo di revisione vigila sulla regolarità contabile e sulla gestione 

economico-finanziaria, verifica la legittimità degli atti, controlla la corrispondenza fra 

rendiconto e risultanze delle scritture contabili, relazionando annualmente al Consiglio sul 

proprio operato e su quanto eventualmente riscontrato. 

8. La legge ed il regolamento di contabilità dell’Unione disciplinano le cause di incompatibilità 

e di ineleggibilità, al fine di garantire la posizione di imparzialità e di indipendenza del 

revisore, nonché le modalità di nomina, revoca e di decadenza del medesimo, applicando, in 

quanto compatibili, le norme del codice civile relative ai sindaci delle società per azioni. 

9. Nell’esercizio delle propri funzioni, l’organo di revisione può accedere agli atti e ai 

documenti dell’Unione e degli Enti aderenti, connessi alla sfera delle sue competenze; può 

presentare, autonomamente, relazioni e documenti alla Giunta ed al Consiglio su aspetti 

specifici dell’ambito economico-finanziario. 

10. L’organo di revisione può partecipare all’assemblea dell’organo consiliare per 

l’approvazione del bilancio di previsione e del rendiconto di gestione e può essere invitato a 

partecipare alle altre sedute del Consiglio e della Giunta. Per consentire la partecipazione 

alle predette assemblee, all’organo di revisione sono comunicati i relativi ordini del giorno. 

11. Il compenso dell’organo di revisione è determinato dal Consiglio all’atto della nomina, 

tenendo conto di quanto previsto dalla normativa nel tempo vigente per gli organi di revisione 

degli Enti Locali. 

Per le ulteriori funzioni e gli altri compiti attribuiti all’organo di revisione, si rinvia al Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali ed regolamento di contabilità dell’Unione. 

 

• L’articolo 56 – (Atti regolamentari) che prevede, tra l’altro, che fino all’adozione di propri 

regolamenti e, comunque, per gli aspetti dagli stessi non disciplinati, l’Unione applica alle 

funzioni ed ai servizi associati, in quanto compatibili con le norme del presente Statuto, i 

regolamenti vigenti presso il Comune di BORGO PRIOLO, quale Comune sede dell’Unione. 

(comma 2) 

ATTESO CHE l’incarico del Dott. Giussani Antonio Cesare con studio in Olgiate Comasco 

(Como) – Via Delle Vecchie Scuderie n. 34 iscritto all’Albo dei Revisori Contabili, nominato con 

deliberazione n. 4 del 30.04.2020, è in scadenza il giorno 30 aprile 2023;  

 

RILEVATO CHE 

- in data 23/02/2023, con nota prot. n. 436, l’Unione ha trasmesso alla Prefettura di Pavia –UTG- 

formale richiesta di nomina del nuovo revisore dei conti mediante estrazione; 

- in data 09/03/2023 la Prefettura di Pavia ha sorteggiato tre nominativi ed ha redatto apposito 

verbale (prot. 691 del 18/03/2023); 



- in data 04/04/2023 è stato contattato il primo sorteggiato: dott. Piatti Andrea con studio in 

Brescia – Via Malta n.10; 

- che in data 06/04/2023 è pervenuta nota con cui il dott. Piatti Andrea ha rinunciato a ricoprire 

l'incarico in oggetto presso L’UNIONE BORGHI E VALLI D’OLTREPO’ ed i 5 comuni aderenti 

per il periodo 2023/2026; 

- - in data 06/04/2023 è stato contattato il secondo sorteggiato: dott. Pezzoli Daniele con studio in 

Cologno Al Serio (BG) – Via Leoncavallo n.18; 

- che in data 13/04/2023 al protocollo Ente n.927 in data 14/04/2023 è pervenuta nota con cui il dott. 

Pezzoli Daniele ha dichiarato la propria disponibilità a ricoprire l'incarico in oggetto presso 

L’UNIONE BORGHI E VALLI D’OLTREPO’ ed i 5 Comuni aderenti per il periodo 2023/2026; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2018 di Aggiornamento dei 

limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe 

demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali. (GU Serie Generale 

n.3 del 04-01-2019); 

 

DATO ATTO CHE ad oggi per Organo di Revisione il compenso corrisponde alla quota base, pari 

ad € 4.150.00, al lordo delle ritenute di legge oltre Cassa, Iva di legge – r.a., rimborso chilometrico 

pari ad 1/5 del costo della benzina e rimborso del costo di autostrada e che lo stesso può essere 

incrementato come segue: 

 

- € 415,00 corrispondente al valore parametrato al rapporto tra spese correnti/abitanti dei 

Comuni - Bilancio di Previsione 2023/2025; 

- € 415,00 corrispondente al valore parametrato al rapporto tra spese conto capitale/abitanti 

dei Comuni - Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 

CONSIDERATO che nelle ultime annualità l'attività del componente l'Organo di Revisione degli 

Enti locali si è notevolmente diversificata in relazione ai diversi procedimenti dell'Ente i cui 

provvedimenti finali richiedono l'acquisizione del parere dell'Organo di Revisione dei Conti e 

ampliata in relazione al numero dei pareri richiesti all'Organo stesso; 

 

RITENUTO pertanto dover affidare l’incarico di Revisore dei Conti al dott. Daniele Pezzoli per il 

periodo 01/05/2023- 30/04/2026; 

 

VISTI gli articoli 235, 236, 238, 241 del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267 (T.U.E.L.); 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Unione; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzata; 

 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica, contabile e l'attestazione di copertura 

finanziaria della spesa, espressi dai responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 49, 147-bis del D. 

Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi per alzata di mano 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/01/04/3/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/01/04/3/sg/pdf


D E L I B E R A 

 

 

1. di dare atto che il DOTT. PEZZOLI DANIELE con studio in COLOGNO AL SERIO (BG) 

– VIA Leoncavallo n. 18 iscritto all’Albo dei Revisori Contabili, per le motivazioni fin qui 

espresse, assume la carica di Revisore Unico dei Conti dell'Unione dei Comuni Borghi e 

Valli d’Oltrepò e dei cinque Comuni aderenti (Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, 

Calvignano, Montesegale e Rocca Susella) fino alla scadenza prevista per il mese di aprile 

2026;  

 

2. di stabilire quale compenso annuale dovuto per legge la cifra di di € 4.980,00 al lordo delle 

ritenute di legge oltre Cassa, Iva di legge – r.a., rimborso chilometrico pari ad 1/5 del costo 

della benzina e rimborso del costo di autostrada; 

 

3. di rimettere al Funzionario Responsabile i provvedimenti per la liquidazione del compenso 

economico in base alle disposizioni di legge; 
 

4. di comunicare alla Prefettura di Pavia la presente deliberazione consiliare di nomina del 

Revisore dei Conti ai fini del completamento della procedura di costituzione dell’Organo 

di Revisione; 

 

 

 

Successivamente con separata votazione unanime favorevole, resa per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma, D. Lgs. n. 

 

 
 

 



 

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

F.to : PRE’ PAOLO 

 

________________________________ 

Il Segretario 

F.to : BELLOMO DANIELE 

 

___________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 59 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 02/05/2023 al 17/05/2023  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n° 267. 

 

Borgo Priolo, lì 02/05/2023 

Il Segretario 

F.to : BELLOMO DANIELE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 26-apr-2023 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

Borgo Priolo, lì 26-apr-2023 

Il Segretario 

F.to : BELLOMO DANIELE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario 

BELLOMO DANIELE 

 


